
38060 NOGAREDO (TN) - Piazza Centrale, 7 
tel. 0464 410257 - fax 0464 461810 

www.comune.nogaredo.tn.it 
P.IVA e C.F. 00270850225 

  

 

 

   

56 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI NOGAREDO 

Ordinanza del Sindaco n. 06 di data 25 marzo 2024 
  

 
Prot. n.: F920 Numero di protocollo associato al documento 

come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 
Oggetto: Manutenzione straordinaria al collettore comunale delle acque bianche lungo via della 

Vittoria nel centro abitato di Nogaredo – Istituzione di un divieto di transito a 
carattere provvisorio – Richiedente: Comune. 

 
Il SINDACO 

 
Valutato il bisogno di effettuare un intervento urgente di manutenzione straordinaria al collettore 
comunale delle acque bianche nella strettoia stradale di via della Vittoria nel centro abitato di 
Nogaredo ed in particolare procedere alla posa di un nuovo pozzetto d’ispezione con relativo chiusino 
in mezzeria della carreggiata allo scopo di consentire l’immissione di una tubazione secondaria; 

Accertato che a causa della ridotta dimensione della careggiata stradale, la realizzazione dei suddetti 
lavori è subordinata alla necessaria istituzione di un divieto di transito a decorrere dalle ore 08:15 alle 
ore 18:00 del giorno 28 marzo 2024 ed eventualmente prorogabile fino al termine dei vari lavori; 

Considerato che in relazione all’interesse primario della sicurezza e della pubblica incolumità, tale 
esigenza comporta inderogabilmente una contestuale limitazione del transito veicolare seppur 
temporanea, addivenendo all’istituzione della chiusura completa della circolazione; 

Visti gli artt. 5, 6, 7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e le 
disposizioni integrative dello stesso, D.Lgs. 10 settembre 1993, n. 360; 

Visti gli artt. 30 e 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 recante le norme di regolamentazione ed 
esecuzione del Nuovo Codice della Strada; 

Visto il Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea D.M. 10 luglio 2002; 

Fatti  salvi i diritti di terzi, 
 

ORDINA 
 

1) DI ISTITUIRE UN DIVIETO DI TRANSITO, A CARATTERE TE MPORANEO, LUNGO 
UN TRATTO DI VIA DELLA VITTORIA (IN CORRISPONDENZA DEL CIVICO N. 20) 
NEL CENTRO ABITATO DI NOGAREDO, A DECORRERE DALLE O RE 08:15 ALLE 
ORE 18:00 DEL GIORNO 28 MARZO 2024 E COMUNQUE PROROGABILE FINO AL 
TERMINE DEI LAVORI; 

2) DI  SOSPENDERE LE FERMATE ED IL TRAGITTO DEL SERVIZIO A UTOBUS DEL 
PIANO D’AREA DEL TRASPORTO PUBBLICO URBANO DELLA VA LLAGARINA 
COINVOLTE DAL PRESENTE DIVIETO; 

 
PRECISA 

 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la collocazione dei segnali occorrenti e 
regolamentari  che  dovranno  essere  collocati, gestiti e rimossi  a  cura  e  sotto  la  responsabilità  del  

F920-0002130-26/03/2024 P



COMUNE DI NOGAREDO                                                                                                       Foglio N. ………….…2 
 

______________________________________________ 
 
 
richiedente, il quale a proprie spese e cura, deve: 
 installare la segnaletica relativa all’adozione del divieto: detta segnaletica deve essere collocata in 

condizioni di stabilità e in modo tale da non creare intralcio alla circolazione veicolare e pedonale, 
secondo le disposizioni del C.d.S.; 

 recintare l’area e segnalarla con adeguata segnaletica temporanea stradale delle limitazioni 
viabilistiche imposte (limite velocità, restringimento carreggiata, lavori in corso, freccia direzione 
obbligata, dare precedenza, diritto di precedenza), sia nelle ore diurne che notturne a norma del 
vigente Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e del relativo regolamento di esecuzione 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

 ridimensionare, durante la fase non lavorativa, l’area di cantiere per quanto possibile, liberare la 
strada da segnali, impedimenti e/o ingombri ed eliminare tutte le insidie che costituiscono o 
potrebbero costituire pericolo per gli utenti della strada, fatti salvi quelli che indicano la zona del 
cantiere; 

 garantire in ogni momento il transito in sicurezza ad eventuali mezzi di emergenza. 
 
L’Amministrazione comunale è sollevata da responsabilità civile e penale per danni a cose e/o  
persone per qualsiasi accadimento relativo alla presente ordinanza. 
Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire quanto adottato per  
sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale 
e della circolazione. 

 
AVVISA CHE 

 
 la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo telematico dei Comuni trentini; 
 l’inosservanza delle disposizioni richiamate è punita a norma del vigente Codice della Strada; 
 il Corpo intercomunale di Polizia Locale di Rovereto e Valli del Leno e le altre forze dell’ordine di 

cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sono incaricati di assicurare il rispetto della 
presente ordinanza. 

 
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione innanzi al T.R.G.A. 
di Trento, oppure in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
DISPONE INOLTRE 

 
l’invio, in comunicazione, della presente ordinanza: 
 Albo Telematico; 
 Trentino Emergenza - APSS; 
 Trentino Trasporti S.p.a.; 
 Corpo Intercomunale di Polizia Locale Rovereto e Valli del Leno; 
 Stazione dei Carabinieri di Villa Lagarina; 
 Pedrotti Impianti S.r.l. – Calliano (TN). 
 

Il Sindaco 
- dott. Alberto Scerbo - 

F.to digitalmente 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 Dlgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


